
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

delegato per l’attuazione degli interventi inseriti nell’A.d.P. del 16.09.2010 e ss.ii. 
                                                                              (ex art. 10 del D.L. n. 91 del 24.06.201 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 165 DEL 16/11/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO 

INTERESSANTE L'ALVEO DEL RIO CROSIO - REALIZZAZIONE OPERE DI 

RIPRISTINO - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. DEL 

D. L. 76/2020 COME CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 come modificato dal d.l. 31 

maggio 2021 n. 77 e legge di conversion n. 108 del 29.05.2021 - PROCEDURA ESPERITA IN 

NOME E PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI INSERITI NELL'A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II. 

(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014) -  

AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE 

GENERALI S.R.L.  

CUP G43H18000260006 - CIG 8928701527 

  COD. RENDIS 07IR074/G1 

     

      
IL RESPONSABILE UNICO  DEL PROCEDIMENTO  

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamate le proprie determinazioni: 

 - n. 139 del 04.10.2021, con la quale il Comune di Ospedaletti , in qualità di ente avvalso del Commissario delegato  

per l’attuazione degli interventi inseriti nell’a.d.p. del 16.09.2010 e ss.ii.(ex art. 10 del d.l. n. 91 del 24.06.2014), ha 

avviato la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui al progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 

115  del 01.10.2021, ammontante ad € 500.817,16, dedotte le spese tecniche di progettazione già sostenute dal Comune 

di Ospedaletti, di cui per lavori netti  € 423.288,57 oltre IVA di legge, individuando quale procedura di affidamento la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge 76/2020 e 

successiva legge di conversione n. 120 del 11.09.2020, e modifiche apportate dal d.l. 77 /2021 i successiva legge di 

conversione, con almeno cinque  operatori economici, ove esistenti, da  individuarsi mediante un’indagine di mercato 

da espletarsi sulla base di avviso pubblico, precisando che gli operatori economici da invitare , in caso di manifestazioni 

di interesse superiori a 5, sarebbero stati  individuati tramite sorteggio; 

 - n. 151 in data 21.10.2021 con la quale , approvato il verbale di presa d’atto delle ditte che hanno 

manifestato interesse alla procedura  di cui sopra, risultate in numero di 130,  e del conseguente sorteggio 

delle cinque ditte da invitare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del d.l.  76/2020 e successive modifiche ed 

integrazioni, si indiceva procedura negoziata con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 

05.11.2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che alla data stabilita sono pervenute al protocollo del Comune di Ospedaletti n. 4 offerte e 

precisamente quelle delle seguenti ditte: 

 - Costruzioni infrastrutture generali s.r.l. – C.da Piagge s.n.c. –Gallicchio (PZ) – prot. 9843 del 03.11.2021; 

 - MVS Environmental Group s.r.l.  – Vico II Rocco Scotellaro, n.1 – Bella (PZ) – prot. 9909 del 05.11.2021; 

 - I.L.S.E.T. s.r.l.   -  Via XX Settembre 19/6 – Genova – prot. 9912 del 05.11.2021; 

 - ESE s.r.l.  – Via IV novembre , 5 – Calizzano (SV) – prot. 9913 del 05.11.2021; 

Visto il verbale di gara  da cui si evince che tutte le ditte sono state ammesse , per regolarità della 

documentazione amministrativa, e che il massimo ribasso sul prezzo a base di gara è quello offerto della ditta 

Costruzioni Infrastrutture generali , pari al 28,053%, e che pertanto tale ditta  risulta aggiudicataria, 

considerato che, essendo le ditte partecipanti in numero inferiore a cinque, non si applica  l’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

Ritenuto pertanto doversi procedere a formalizzare l’aggiudicazione ed avviare conseguentemente la 

verifica del possesso dei richiesti requisiti da parte dell’aggiudicataria; 

Considerata altresì la necessità di rideterminare il quadro economico dell’opera ed il relativo crono 

programma a fronte dell’intervenuta aggiudicazione, da comunicare al Commissario Straordinario ai sensi 

dell’art. 3.11 del Regolamento disciplinante l’avvalimento; 

Ritenuto inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale in data 14.05.2021 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2021, ritualmente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio per l’anno in corso; 

 
IN NOME E PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

INSERITI NELL’A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II.(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014) 
 

DETERMINA 

1)Di APPROVARE il verbale di gara relativo alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando indetta con 

det. N. 151 in data 21.10.2021, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e legge di conversione 120/2020  

come modificato dal d.l. 77/2021 e legge di conversione, per l’affidamento dei lavori inerenti l’alveo del rio Crosio  di 

cui all’oggetto, allegato al presente atto; 

2) di AFFIDARE i lavori in argomento, in esito alla sopra citata procedura,   alla ditta Costruzioni Infrastrutture 

generali s.r.l., con sede in Gallicchio (PZ) , p. IVA 01476250475, che ha offerto il ribasso del 28,053 % sul prezzo a 

base di gara e pertanto per € 308.234,02, compresi € 13155,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

10%; 

3) di AVVIARE  le verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicataria, al buon esito delle quali, divenuta 

efficace l’aggiudicazione, si procederà alla stipula del contratto nelle forme di cui all’art. 32 comma 12 del d.lgs. 

50/3016, sempre in nome e per conto del Commissario Delegato, secondo il disposto  dell’art. 4.2  del relativo 

Regolamento; 

4) di RICHIAMARE, per quanto attiene  la copertura della spesa, il decreto del Commissario Straordinario  n. 13 

del 16.04.2020 con il quale , tra l’altro, è  stata localizzata peri lavori in oggetto, nell’ambito della contabilità 

speciale n. 5468, la somma complessiva di € 500.817,16; 

5) di APPROVARE  il quadro economico dell’intervento come definito a seguito dell’intervenuta 

aggiudicazione, che risulta essere il seguente: 

 - lavori netti      € 308.234,02, di cui € 13155,81 per oneri di sicurezza; 

 - IVA 10% su lavori    €   30.823,40 

 -Spese per assistenza geologica in corso lavori €     4.850,00 

 - Spese tecniche (comprensive di cassa ed IVA)  €   40.000,00  

 -  Oneri per espropri     €     7.588,65  

 -  Oneri per occupazioni    €     1.509,78  

 -  Incentivo art.113 Dlgs 50/2016    €     8.465,77  

 -  Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA  €     1.968,38 

 - Somme derivanti dal ribasso d’asta  € 126.559,99    

6)di RIMODULARE, al termine della procedura di aggiudicazione, il crono programma dell’intervento come da 

allegato al presente atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7) di INOLTRARE al Commissario Straordinario la presente determinazione   e  la comunicazione dell’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione, una volta perfezionatasi; 

8) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 165 del 16/11/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/11/2021 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


